Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 45

1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 513/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 4 năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án
Phát triển nghề Công tác xã hội giai ñoạn 2010 - 2015

và ñịnh hướng ñến 2020 của tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND 26/11/2003;
Căn cứ Quyết ñịnh số 32/2010/Qð-TTg ngày 25/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt ðề án phát triển nghề Công tác xã hội giai ñoạn 2010 -2020;
Căn cứ Quyết ñịnh số 1305/Qð-LðTBXH ngày 22/10/2010 của Bộ trưởng Bộ

Lao ñộng - Thương binh và Xã hội phê duyệt kế hoạch tổng thể thực hiện ðề án phát
triển nghề công tác xã hội giai ñoạn 2010 - 2015,

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 11/2011/TTLT-BTC-BLðTBXH ngày 26/01/2011
của Liên bộ: Bộ Tài chính, Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý
và sử dụng kinh phí thực hiện Quyết ñịnh số 32/2010/Qð-TTg của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt ðề án phát triển nghề Công tác xã hội giai ñoạn 2010 - 2020;

Theo ñề nghị của Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 19/TTr-
SLðTBXH ngày 10/3/2011 về việc ñề nghị quyết ñịnh phê duyệt kế hoạch triển khai
thực hiện ðề án phát triển nghề công tác xã hội giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng
ñến năm 2020 tỉnh Quảng Ngãi,

QUYẾT ðỊNH:
ðiều 1. Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án phát triển nghề công tác

xã hội giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi (có
bản Kế hoạch kèm theo).

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Lao ñộng - Thương

binh và Xã hội, Nội vụ, Giáo dục và ðào tạo, Tài chính, Kế hoạch và ðầu tư, Thông
tin và Truyền thông, Tư pháp; Thủ trưởng các Hội, ñoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND
các huyện, thành phố; Thủ trưởng các Sở, Ban ngành liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này./.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 46

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện ðề án Phát triển nghề Công tác xã hội

giai ñoạn 2010 - 2015 và ñịnh hướng ñến 2020 của tỉnh Quảng Ngãi
(Kèm theo Quyết ñịnh số: 513 /Qð-UBND ngày 06  tháng 4  năm  2011

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)
---------------------------

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án phát triển nghề Công
tác xã hội giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến 2020 của tỉnh Quảng Ngãi, với
nội dung chủ yếu như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cùng với cả nước, tỉnh Quảng Ngãi phát triển công tác xã hội trở thành một
nghề, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về nghề công tác xã hội; xây dựng ñội ngũ
cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội ñủ về số lượng, ñạt yêu
cầu về chất lượng gắn với việc hình thành và phát triển các cơ sở cung cấp dịch vụ
công tác xã hội tại ñịa phương, góp phần xây dựng hệ thống an sinh xã hội ngày một
tốt hơn trên ñịa bàn của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai ñoạn 2010 - 2015:

- Triển khai, hướng dẫn áp dụng về mã ngạch, chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ
các ngạch viên chức công tác xã hội; tiêu chuẩn ñạo ñức cán bộ, viên chức, nhân viên
công tác xã hội; tiêu chuẩn, quy trình cung cấp dịch vụ công tác xã hội theo hướng
dẫn của Trung ương ñể thực hiện trên ñịa bàn của tỉnh ñối với những Sở, Ban, ngành,
ñoàn thể và ñịa phương có nhu cầu sử dụng cán bộ, viên chức, nhân viên công tác xã
hội;

- Tham gia xây dựng, ban hành và triển khai các văn bản có liên quan theo thẩm
quyền của ñịa phương nhằm tạo môi trường ñồng bộ, thống nhất ñể phát triển nghề
công tác xã hội;

- Phát triển ñội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội
trong cả tỉnh, phấn ñấu ñến năm 2015 ở tỉnh có ñội ngũ cán bộ kể cả quản lý nhà
nước và sự nghiệp ñủ năng lực ñáp ứng nhu cầu quản lý; mỗi huyện có một cán bộ
chuyên trách nghề công tác xã hội; mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất từ 01 ñến 02
cán bộ, viên chức, nhân viên công tác xã hội thuộc chức danh không chuyên trách
hoặc cộng tác viên công tác xã hội với mức phụ cấp hàng tháng bằng mức lương tối
thiểu chung do Chính phủ quy ñịnh;

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 47

3

- Xây dựng mô hình Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội cấp tỉnh trực
thuộc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội.

- Tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương, phối hợp với các ngành, ñoàn thể, các
huyện, thành phố ñào tạo, ñào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ chuyên môn,
nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng cho ít nhất 50% số cán bộ, viên chức, nhân viên và
cộng tác viên công tác xã hội ñang làm việc tại các xã, phường, thị trấn; các cơ sở
cung cấp dịch vụ công tác xã hội và cán bộ thuộc hệ thống của ngành Lao ñộng -
Thương binh và Xã hội;

- Gửi cán bộ ñi ñào tạo ở các trường ñại học, các cơ sở ñào tạo khác có chức
năng ñể có trình ñộ Sơ cấp, trung cấp, cao ñẳng, ñại học và sau ñại học công tác xã
hội; nâng cao chất lượng ñội ngũ viên chức ngành công tác xã hội;

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về nghề công tác xã hội.

b) Giai ñoạn 2016 - 2020:

- Áp dụng tiêu chuẩn nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên
công tác xã hội theo các loại hình cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội và theo
nhóm ñối tượng; tiếp tục cụ thể hóa, hướng dẫn thực hiện các văn bản có liên quan
theo chỉ ñạo của Trung ương ñể tạo môi trường ñồng bộ, thống nhất phát triển nghề
công tác xã hội;

- Phát triển ñội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã
hội ở các cấp, phấn ñấu tăng khoảng 55% so với thời ñiểm 2015; ñúc kết kinh nghiệm
thực tiễn ñể nhân rộng mô hình cung cấp dịch vụ công tác xã hội thông qua việc lồng
ghép bộ phận công tác xã hội với phòng Lao ñộng - Thương binh và Xã hội của 50%
số huyện, thành phố trong tỉnh;

- Tiếp tục ñào tạo, ñào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ chuyên môn, nghiệp
vụ và tập huấn kỹ năng cho 60% số cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên
công tác xã hội ñang làm việc tại các xã, phường, thị trấn; các cơ sở cung cấp dịch vụ
công tác xã hội và cán bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội các ñịa phương;

- Xã hội hóa các hoạt ñộng công tác xã hội theo hướng khuyến khích các tổ
chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia các hoạt ñộng cung cấp dịch vụ công tác
xã hội;

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn xã hội về nghề công tác xã hội.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

a) Mục ñích, nội dung:

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng ñồng về vị trí, vai trò của
công tác xã hội, ñặc biệt trong lĩnh vực: Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giải quyết các vấn
ñề mâu thuẫn, khủng hoảng trong gia ñình; tư vấn pháp lý cho người chưa thành niên;
tham vấn cho học sinh gặp khó khăn trong học tập và cuộc sống tại các trường học;

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 48

4

hỗ trợ tâm lý xã hội, các dịch vụ chăm sóc cho bệnh nhân tại các cơ sở khám chữa
bệnh; lĩnh vực bảo trợ cho người khuyết tật, cao tuổi; phát triển cộng ñồng.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của ðảng, Nhà nước về công tác trợ giúp
người nghèo và thực hiện các chính sách xã hội.

- ðịnh hướng ñể người dân biết cách sử dụng dịch vụ công tác xã hội. Tuyên
truyền những kinh nghiệm có liên quan ñến nghề công tác xã hội.

- Nội dung chương trình ñào tạo và nâng cao năng lực cán bộ nhân viên công tác
xã hội.

b) Hình thức thực hiện:

+ Thông qua các cơ quan thông tin ñại chúng (báo, ñài) ñăng tải những bản tin,
phóng sự;

+ Phát hành tờ rơi, áp phích, tranh ảnh cung cấp cho cán bộ và nhân dân;

+ Xây dựng hệ thống pa nô tuyên truyền ở những ñiểm trọng yếu, vùng, miền và
ñối tượng ít có cơ hội tiếp xúc với thông tin ñại chúng;

+ Kết hợp, lồng ghép truyền thông thông qua các cuộc họp của người dân ở cơ
sở và các hội ñoàn thể quần chúng tại các thôn, tổ dân phố và cụm dân cư.

c) Cơ quan thực hiện:

Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông  và các
Sở, Ban ngành có liên quan, các Hội ñoàn thể tỉnh.

2. Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại cán bộ, nhân viên và cộng tác viên
công tác xã hội, các ñối tượng dịch vụ công tác xã hội

a) Nội dung:

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, xây dựng và
triển khai kế hoạch rà soát thống kê, phân loại cán bộ nhân viên công tác xã hội và
các dịch vụ công tác xã hội trên ñịa bàn. Kết quả ñiều tra, phân loại cán bộ, nhân viên
công tác xã hội là căn cứ ñể lập kế hoạch phát triển mạng lưới và ñào tạo cán bộ công
tác xã hội của tỉnh.

- Thời gian thực hiện tổng rà soát vào năm 2011, sau ñó cứ 02 năm thực hiện rà
soát 01 lần.

b) Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội: Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban
ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện.

3. Xây dựng thí ñiểm mô hình Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội

a) Nội dung:

- Xây dựng Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội ñể tiếp nhận các thông
tin, ñánh giá nhu cầu, tư vấn, hướng dẫn giúp ñỡ cá nhân, gia ñình có hoàn cảnh ñặc
biệt giải quyết các vấn ñề xã hội nảy sinh như nghèo ñói, tệ nạn xã hội, chăm sóc giáo
dục trẻ em, ly hôn, bạo lực gia ñình, bỏ nhà ñi lang thang… Mô hình tổ chức, nội

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 49

5

dung và phương thức hoạt ñộng thực hiện theo sự hướng dẫn của Bộ Lao ñộng -
Thương binh và Xã hội.

- Dự kiến giai ñoạn 2011 - 2015 xây dựng 01 Trung tâm cấp tỉnh trực thuộc Sở
Lao ñộng - Thương binh và Xã hội.

- Giai ñoạn 2016 - 2020 nhân rộng mô hình Trung tâm cung cấp dịch vụ công
tác xã hội tại các huyện, thành phố ñể cung cấp dịch vụ công tác xã hội cho các cá
nhân, gia ñình và cộng ñồng.

b) Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các
ngành liên quan thực hiện.

4. Phát triển ñội ngũ cán bộ, nhân viên công tác xã hội của tỉnh

a) Nội dung:

- Xây dựng, kiện toàn mạng lưới công tác xã hội các cấp. Tăng số lượng cán bộ,
viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội làm việc ở các cơ quan quản lý
nhà nước từ tỉnh ñến huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các tổ chức sự nghiệp
cung cấp dịch vụ công tác xã hội, ñến năm 2015 mỗi xã, phường, thị trấn ít nhất có từ
01- 02 cán bộ hoặc cộng tác viên công tác xã hội, ñược phụ cấp hàng tháng bằng mức
lương tối thiểu do Chính phủ quy ñịnh.

- Dự kiến năm 2013: Tất cả các xã, phường ñều có 01 cộng tác viên cho ñến
năm 2014 bổ sung thêm 01 cộng tác viên ñối với xã, phường có quy mô dân số lớn và
ñịa bàn rộng, ñi lại khó khăn, phức tạp.

b) Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các
sở, ngành liên quan thực hiện.

5. Tổ chức ñào tạo, ñào tạo lại cán bộ, nhân viên công tác xã hội và tập
huấn kỹ năng công tác xã hội

a) Về ñào tạo, ñào tạo lại:

- Tổ chức và liên kết với các trường, cơ sở ñào tạo, tổ chức, cá nhân ñể ñào tạo,
ñào tạo lại cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội tại xã, phường, các
Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội. Phát triển ñội ngũ cán bộ xã hội có trình
ñộ sơ cấp, trung cấp, cao ñẳng và ñại học.

- Năm 2011 ñào tạo 100 người, từ 2012 ñến 2015 mỗi năm từ 200 - 300 người,
từ năm 2016 ñến 2020 mỗi năm khoảng 400 người.

b) Về tập huấn kỹ năng công tác xã hội:

- Tập huấn kỹ năng về công tác xã hội cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên ở
xã, phường, thị trấn; huyện, thành phố; trung tâm và các trường học, bệnh viện.

- Dự kiến năm 2011 tập huấn 300 người, từ năm 2012 ñến 2015 mỗi năm 500
người, từ năm 2016 ñến 2020 mỗi năm khoảng 600 - 700 người.

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 50

6

c) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội và
các sở, ngành liên quan, các trường ñào tạo nghề công tác xã hội thực hiện về ñào
tạo, ñào tạo lại.

- Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành
liên quan, các cơ sở ñào tạo nghề công tác xã hội thực hiện về tập huấn kỹ năng công
tác xã hội.

6. Xã hội hóa các hoạt ñộng công tác xã hội

- Thực hiện xã hội hóa các hoạt ñộng công tác xã hội theo hướng khuyến khích
các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình
ñộ chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn kỹ năng và cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

- Trên cơ sở chính sách, hướng dẫn của Trung ương và ñiều kiện thực tế ở tỉnh,
xây dựng cơ chế thực hiện nhằm thu hút các thành phần của cộng ñồng dân cư tham
gia công tác xã hội kể cả trong lĩnh vực ñào tạo, nâng cao trình ñộ chuyên môn phát
triển ñội ngũ công tác xã hội và tham gia vào dịch vụ công tác xã hội.

III- KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện

* Giai ñoạn 2011 - 2015: Dự kiến 30.498 triệu ñồng.

- Năm 2011: 4.962 triệu ñồng

+ Tổ chức tuyên truyền: 100 triệu ñồng.

+ Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại cán bộ, nhân viên Công tác xã hội: 100
triệu ñồng.

+ Kinh phí phụ cấp cho 01 cộng tác viên của 184 xã, phường, thị trấn: 1.612
triệu ñồng.

+ ðào tạo, ñào tạo lại: 100 người (10 triệu/năm/người) = 1.000 triệu ñồng.

+ Tập huấn: 300 người x 500.000 ñ/người = 150 triệu ñồng.

+ Xây dựng Trung tâm cung cấp dịch vụ xã hội: 2.000 triệu ñồng.

- Năm 2012: 5.962 triệu ñồng.

+ Tổ chức tuyên truyền: 100 triệu ñồng.

+ Kinh phí phụ cấp cho 01 cộng tác viên của 184 xã, phường, thị trấn: 1.612
triệu ñồng.

+ ðào tạo, ñào tạo lại:

200 người (10 triệu ñồng/người/năm) = 2.000 triệu ñồng.

+ Xây dựng Trung tâm CCDV: 2.000 triệu ñồng.

+ Tập huấn: 250 triệu ñồng.

- Năm 2013: 7.574 triệu ñồng.

+ Tổ chức tuyên truyền: 100 triệu ñồng.

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 51

7

+ Kinh phí phụ cấp cho 02 cộng tác viên của 184 xã, phường, thị trấn: 3.224
triệu ñồng.

+ ðào tạo, ñào tạo lại: 2.000 triệu ñồng.

+ Xây dựng Trung tâm CCDV: 2.000 triệu ñồng.

+ Tập huấn: 250 triệu ñồng.

- Năm 2014 và 2015 mỗi năm: 6.000 triệu ñồng.

* Giai ñoạn 2016 - 2020: Dự kiến 50.000 triệu ñồng.

* Tổng cộng từ năm 2011 - 2020: Dự kiến 80,498 tỷ ñồng

2. Nguồn kinh phí và cơ chế xây dựng cấp kinh phí thực hiện

- Theo cơ cấu nguồn vốn của Quyết ñịnh 32/2010/Qð-TTg, ñề nghị Trung ương
hỗ trợ 25% trong số kinh phí dự kiến trên (trong ñó bao gồm kinh phí ñầu tư xây
dựng mô hình Trung tâm dịch vụ Công tác xã hội), phần còn lại ñược bố trí từ ngân
sách sự nghiệp tỉnh.

- Hàng năm, các Sở, Ban ngành căn cứ nhiệm vụ ñược giao triển khai thực hiện
nội dung của kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Lao
ñộng - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo Sở Tài chính tỉnh thẩm ñịnh, ñề xuất
UBND tỉnh quyết ñịnh bố trí kinh phí ñể thực hiện.

- Nội dung, mức chi thực hiện kế hoạch này, thực hiện theo Thông tư liên tịch số
11/TTLT-BTC-BLðTBXH ngày 26/01/2011 của  Liên Bộ Tài chính, Bộ Lao ñộng -
Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Quyết ñịnh
số 32/2010/Qð-TTg ngày 25/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt ðề án phát
triển nghề công tác xã hội giai ñoạn 2010 - 2020.

IV-  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ngành hướng dẫn triển khai thực hiện và ñiều
phối các hoạt ñộng của Kế hoạch; phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổ chức tuyên
truyền, nâng cao nhận thức về nghề công tác xã hội; thực hiện rà soát, thống kê, phân
loại cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội cung cấp cho các cấp thẩm
quyền và ngành chức năng làm cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển nghề công tác xã
hội; xây dựng thí ñiểm trung tâm công tác xã hội; phát triển ñội ngũ cán bộ, nhân
viên công tác xã hội và tập huấn về kỹ năng nghề công tác xã hội cho ñội ngũ công
tác xã hội của tỉnh

- Hàng năm, cùng với thời ñiểm lập dự toán kế hoạch ngân sách Nhà nước, có
trách nhiệm tổng hợp kế hoạch, nhu cầu kinh phí của các Sở, ngành liên quan trong
việc thực hiện kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm ñịnh ñể trình UBND tỉnh quyết
ñịnh.

2. Sở Nội vụ

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 52

8

 Chủ trì phối hợp Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, các Sở, Ban ngành liên
quan tham mưu UBND tỉnh quyết ñịnh thành lập một mô hình Trung tâm cung cấp
dịch vụ công tác xã hội; triển khai, hướng dẫn thực hiện việc áp dụng mã số các
ngạch viên chức công tác xã hội, ngạch, bậc lương, các chế ñộ phụ cấp lương và các
chế ñộ có liên quan về tiên lương ñối với viên chức công tác xã hội; xây dựng kế
hoạch và tổ chức thực hiện việc ñào tạo, ñào tạo lại ñội ngũ cán bộ, viên chức và
cộng tác viên công tác xã hội theo quy mô của kế hoạch và ñáp ứng nhu cầu thực tiễn
quản lý của nghề công tác xã hội trong tỉnh.

3. Sở Giáo dục và ðào tạo

Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ngành liên quan xây dựng kế hoạch ñào tạo nghề
công tác xã hội theo hướng hội nhập, nâng cao chất lượng ñội ngũ giảng viên công
tác xã hội và thiết lập mạng lưới viên chức công tác xã hội trong các trường học theo
hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào tạo.

4. Sở Tư pháp

 Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành liên quan rà soát, ñề xuất kế hoạch xây
dựng, sửa ñổi các văn bản có liên quan ñể phát triển nghề công tác xã hội theo chức
năng, nhiệm vụ ñược giao.

5. Sở Tài chính

Hàng năm, chịu trách nhiệm thẩm ñịnh dự toán kinh phí của các ngành chức
năng, phối hợp với Sở Kế hoạch - ðầu tư tham mưu UBND tỉnh quyết ñịnh bố trí
kinh phí thực hiện.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ ñạo ñẩy mạnh công tác tuyên
truyền về phát triển nghề công tác xã hội.

7. Các Sở, Ban ngành, các Hội ñoàn thể tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền, xây
dựng và triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của
ngành, ñơn vị mình.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm

a) Xây dựng chương trình hành ñộng nhằm cụ thể hóa Kế hoạch phát triển nghề
công tác xã hội trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương;

b) Chỉ ñạo, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch
phù hợp trên ñịa bàn;

c) Có kế hoạch bố trí ngân sách, nhân lực, cơ sở vật chất của ñịa phương ñể thực
hiện Kế hoạch.

9. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các
tổ chức thành viên chỉ ñạo các cấp hội cơ sở ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ
biến làm thay ñổi nhận thức trong các tầng lớp nhân dân về nghề công tác xã hội; tập

Số 04 + 05 - 25 - 4 - 2011 CÔNG BÁO 53

9

hợp, vận ñộng ñoàn viên, hội viên tình nguyện tham gia công tác xã hội, tham gia
triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần ñiều chỉnh, bổ sung, ñề nghị
phản ảnh bằng văn bản về UBND tỉnh (thông qua Sở Lao ñộng- Thương binh và Xã
hội - cơ quan thường trực) ñể giải quyết./.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế